naturalibus comparantur. Sicut enim peccare est agere contra naturam, quia omne
135 peccatum contra naturam est ut dicit Augustinus, et a peccato diminuuntur
naturales habitudines in anima, sic et bene agere secundum naturam est agere, ex
hoc enim naturales (**f. 271rb**) habitudines perficiuntur.

Et cum talibus esset intentus beatus Dominicus, et velut sompno suauiissimo
perfrueretur venit alter Onias, Didacus oxomensis episcopus ei affuit, et eum ad
140 suam familiaritatem vocavit et eum canonicum³⁸ in sua ecclesia constituit, cuius
exhortationibus et exemplo prouocatus, totum studium suum ad conuersionem
hereticorum et aliorum peccatorum ad Dominum conuertit, et ab excelso Domino,
quod interpretatur Ieremias, id est Ihesu Christo, qui est *excelsior celis factus*, ut
dicit Apostolus³⁹, audire meruit: *Accipe sanctum gladium*. Hic est gladius spiritus
145 qui est verbum Dei, de quo alibi Apostolus: *Viuus est sermo Dei et efficax et
penetrabilior omni gladio ancipiti*⁴⁰, et de quo in Cantico: *En lec[t]ulum
Salomonis sexaginta fortes ambiunt ex fortissimis Israel, omnes tenentes gladios et
ad bella doctissimi. Uniuscuiusque ensis super femur suum propter timores
nocturnos*⁴¹; et in Psalmo: *Accingere gladio tuo super femur tuum potentissime*⁴²; et
150 in Exod. Xxxii: *Ponat uir gladium super femur suum. Ite et redite de porta usque
per medium castrorum, et occidat unusquisque fratrem, amicum et proximum
suum*⁴³.

Hunc gladium longe a femore deportamus, quia carnalem affectionem que per
femur [significatur] a nobis non resecamus. Hunc gladium primo super nos quam
155 super alios vibrare debemus. Hic gladius sanctus dicitur ad differentiam impiissimi
gladii hereticorum, de quo: *Gladius in labiis eorum*⁴⁴; et alibi: *Dentes eorum arma
et sagite, lingua eorum gladius acutus*⁴⁵; et in Ierem.: *Gladius vulnerans lingua
eorum*⁴⁶. Beatus Dominicus hunc gladium (**f. 271va**) non prohibuit a sanguine, id
est peccata predicando non palpauit. Sciebat enim illud propheticum Ieremie:
160 *Maledictus qui prohibet gladium suum a sanguine*⁴⁷. Hunc gladium in manu tenuit,

³⁸cf. JOURDAIN 11, FERRAND 10

³⁹Heb. 7, 26

⁴⁰Heb. 4, 12

⁴¹Cant. 3, 7-8

⁴²Ps. 44, 4

⁴³Ex. 32, 27

⁴⁴Ps. 58, 8

⁴⁵Ps. 61, 5

⁴⁶Ier. 9, 8

⁴⁷Ier. 48, 10

aux vertus naturelles. En effet, de même que pécher c'est agir contre nature, puisque tout péché est contre nature, comme le dit Augustin, et que par le péché les comportements naturels sont amoindris dans l'âme, de même aussi bien agir est agir selon la nature, car de cela les comportements naturels (**f. 271rb**) en sont parfaits.